XIV. « Et panis cor hominis confirmat ³ . » Quid est hoc , fratres , quasi coëgit intelligi de quo pane diceret . Panis enim iste visibilis stomachum confirmat , ventrem confirmat : est alius panis qui cor confirmat , quia panis

¹ 1 Cor. xii, 7. — ² Psal. cxi, 29. — ³ Id. ciii, 16.

est cordis. Jam enim dixerat de pane superius: « Ut educat panem de terra, » sed non dixerat qualis panis sit ille. « Et vinum lætificat cor hominis. » Videtur jam dicere de spiritali vino; nam id lætificat cor hominis. Sed adhuc putetur de vino isto dici, quia ebrii quasi læti corde videntur apparere. Utinam lætentur, et non rixentur. Dicis mihi: Quid lætius ebrio? Imo quid insanius ebrio? quid plerumque iracundius? Est ergo vinum quod vere lætificat cor, et non novit aliud nisi lætificare cor. Sed ne putes hoc quidem de spiritali vino debere accipi, de illo pane autem non; quod et ipse spiritalis sit, exposuit et ipsum: « Et panis, inquit, cor hominis confirmat. » Ergo sic accipe de pane, quomodo accipis de vino: intus esuri, intus siti. « Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quia ipsi saturabuntur¹. » Panis ille justitia est, vinum illud justitia est: veritas est, veritas Christus est². « Ego sum, inquit, panis vivus, qui de cœlo descendi³. » Et, « Ego sum vitis, vos sarmenta⁴. Et panis cor hominis confirmat. »

XV. « Satiabuntur ligna campi: » sed de ista gratia educta de terra. « Ligna campi, » plebes populorum. « Et cedri Libani quas plantavit⁵. » Cedri Libani, potentes in sæculo, et ipsi satiabuntur. Pervenit panis, et vinum, et oleum Christi ad senatores, ad nobiles, ad reges: satiata sunt ligna campi. Prius humiles satiati sunt, deinde etiam cedri Libani, sed « Quas plantavit » ipse: piæ cedri, religiosi fideles; tales enim plantavit. Nam et impii sunt cedri Libani, « Quia conteret Dominus cedros Libani⁶. » Libanus enim mons est: ibi istæ arbores etiam secundum litteram annosissimæ sunt et excellentissimæ. Libanus autem interpretatur, sicut legimus in eis qui ista

¹ Matth. v, 6. — ² Joan. xiv, 6. — ³ Id. vi, 41. — ⁴ Id. xv, 5. — ⁵ Psal. ciii, 16. — ⁶ Id. xxviii, 5.

scripserunt, Candidatio. Libanus dicitur candidatio: videtur autem candidatio esse sæculi hujus, modo nitentis et fulgentis in pompis suis. Sunt ibi cedri Libani, quas plantavit Dominus, ipsæ satiabuntur quas plantavit Dominus. « Nam arbor, inquit, quam non plantavit Pater meus, » eradicabitur¹. Et cedri Libani quas plantavit. »

XVI. « Illic passerres nidificabunt. Fulicæ domus dux est eorum². » Ubi passerres nidificabunt? In cedris Libani. Jam audivimus quæ sint cedri Libani, nobiles sæculi, excelsi genere, opibus, honoribus: et ipsæ cedri satiantur, illæ tamen quas plantavit ipse. In his cedris passerres nidificant. Qui sunt passerres? Aves quidem et volatilia cœli sunt passerres, sed minuta volatilia solent dici passerres. Sunt ergo quidam spiritales nidificantes in cedris Libani: id est, sunt quidam servi Dei audientes in Evangelio: « Dimitte omnia tua, » vel, « Vende omnia tua, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis, » et veni, sequere me³. » Et non tantum hoc audierunt magni, sed audierunt et parvi, et voluerunt hoc facere et parvi, et esse spiritales; non jungi uxoribus, non macerari cura filiorum, non habere proprias sedes quibus deligarentur, sed ire in vitam quamdam communem. Sed quid dimiserunt isti passerres? Minuti enim sæculi hujus passerres videntur. Quid dimiserunt? quid magnum dimiserant? Alius se convertit, dimisit cellam patris sui inopem, vix unum lectum et unam arcam. Convertit se tamen, factus est passer, quæsivit spiritalia. Bene, optime: non illi insultemus, non dicamus: Nihil dimisisti. Non superbiat quia multa dimisit. Petrus ut sequeretur Dominum, novimus quod piscator erat, quid potuit dimittere? Vel frater ejus Andreas, vel filii Zebedæi Joannes et Jacobus, etiam ipsi piscatores⁴: et tamen quid dix-